După șase luni de la încetarea apariţiei „Amicului poporului”, avea să apară
o altă publicaţie, intitulată „Democraţia”, condusă tot de Sigismund Pop, și ajutată
din umbră de Nicolae Bălcescu. Aceasta a apărut între 12/14 iunie-1 iulie 1849.
Primul număr al ziarului „Democraţia” apare în 12/24 iunie 1849, iar despre al
doilea număr (necunoscut până azi) aflăm din corespondenţa lui Nicolae Bălcescu
cu Ion Ghica. Ziarul urma să fie redactat în umbră chiar de Bălcescu, deși nu exis-
tă niciun articol semnat de el. Chiar și titlul publicaţiei pare să-i fi fost sugerat lui
Sigismund Pop de către Bălcescu.

33 Teodor Neș, A doua carte despre oameni din Bihor, Oradea, 1979, p. 252.
34 Gelu Neamţu, Alexandru Roman, marele fiu..., p. 31-32; Idem, Alexandru Roman militant pentru uni-
tatea naţională a românilor (1848-1897), în „Anuarul Institutului de Istorie”, Cluj, 1970, p. 138-139.
35 Familia, Pesta, an II, nr. 11, 15/27 aprilie 1866, p. 122; Teodor Neș, Oameni din Bihor. 1848-1918, Ora-
dea, Tip[ografia] Diecezană, 1937, p. 109.
36 Valer Hossu, Nobilimea ..., p. 298.
37 Nicolae Iorga, Istoria presei românești, București, Ed. Muzeul Literaturii Române, 1999, p. 142.
38 Georgeta Antonescu, ”Literatura în ziarul „Concordia”.